[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 61/2024

Data: 12 de novembro de 2024

Concede Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Dirlei Rossato.

MARLON ZANELLA – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Dirlei Rossato.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 12 de novembro de 2024.

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	DEVANIL BARBOSA
Vereador PRD
	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

A Senhora Dirlei Rossato e gaúcha, nascida na cidade de Julho de Castilhos/RS. Filha de Benjamin Rossato e Odila Dalla Nora Rossato. Dirlei estudou e se formou na Universidade UNIJUI, no Rio Grande do Sul.

Mudou-se para Sorriso no ano 1986, onde começou a trabalhar como professora no Colégio São José. Com espírito empreendedor, já começou a estudar a possibilidade de iniciar o seu próprio negócio e, em novembro de 1986, abriu a primeira loja de calçado de Sorriso, a Cinderela Calçados.

 Em 1989 Dirlei conheceu Sidnei Golin, com quem casou-se e teve dois filhos, Luana e Pedro. No mesmo ano abriu a Kakaria Brinquedos e Presentes, permanecendo nessa atividade por mais de 25 anos.

Em 2014 a loja mudou de segmento, deixou de comercializar brinquedos e passou a se chamar Bendita Casa, loja está voltada para o ramo de decoração e presentes. Permaneceu no mercado por mais 5 anos. Por sua vez, em 2019, depois de 33 anos dedicada ao comércio, Dirlei encerrou as atividades e mudou de profissão.

A Senhora Dirlei fez o curso de Técnico em Transações Imobiliárias e, atualmente, trabalha como Corretora de Imóveis na empresa Só Negócios Imobiliária.

Dirlei é uma mulher integra honesta, trabalhadora, humilde e sempre disposta a ajudar a comunidade.

Assim, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Sorriso-MT e, principalmente, por sua competência, é que homenageamos a Senhora Dirlei Rossato com o Título de Cidadã Sorrisense.